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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na československý a český

elektrotechnický průmysl - oblast výroby radiopřijímačů, gramofonů, magnetofonů

i televizorů. Pojednává o jeho historii obecně a přibližuje vývoj některých

významných závodů.
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Abstract

The bachelor's theses presents the history of Czechoslovak and Czech electrical

industry - branch radio's, gramophone's, tape recorder's and television receiver's

production. They concern with history generally and development in some important

plants.
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Seznam symbolů a zkratek

AM - amplitudová modulace

a.s. - akciová společnost

býv. - bývalý

CCIR - Comité Consultatif International des Radiocommunications

CC - Compact cassette

CD - Compact disc

cm - centimetr

ČR - Česká republika

ČsRo - Československý rozhlas

ČSR - Československá republika (1918 - 1960)

ČSSR - Československá socialistická republika (1960 - 1990)

ČSFR - Česká a Slovenská federativní republika (1990 - 1993)

ČST - Československá televize

DV - dlouhé vlny

FM - frekvenční modulace

GZ - Gramofonové závody

Hi-Fi - High fidelity

k.p. - koncernový podnik

kupř. - kupříkladně

KSČ - Komunistická strana Československa

KV - krátké vlny

kW - kilowatt

LP - Long play

MEVRO - Mezinárodní výstava rozhlasu

MHz - Megahertz

např. - například

nf - nízkofrekvenční

n.p. - národní podnik

OIRT - Organisation Innternationale de Radiodiffusion et Télévision

OTF - Oravská telvizná fabrika

OVP - Oravský výrobný podnik

ot/min - otáček za minutu
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PAL - Phase alternating line

poč. - počátek

pol. - polovina

RFT - Rundfunk und Fernsehtechnik

RVHP - Rada vzájemné hospodářské pomoci

SECAM - Séquentiel couleur à mémoire

s.p. - státní podnik

spol. - společnost

s.r.o. - společnost s ručením omezeným

SV - střední vlny

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

VEB - Volkseigener Betrieb - podnik v lidovém vlastnictví

vf - vysokofrekvenční

VHJ - Výrobně-hospodářská jednotka

VHS - Video home system

VKV - Velmi krátké vlny

VRÚSE - Výskumno-realizačný ústav spotrebnej elektroniky

VÚST - Výzkumný ústav sdělovací techniky A.S.Popova

WZT - Warszawske zaklady telewiznije

zn. - značka

ŽTM - Železniční a technické museum

Poznámka: V následujícím textu se mnohokrát vyskytuje slovo chassis [šasi],
k němuž samozřejmě existuje český ekvivalent šasi či šasí. Autor však prosí
za pochopení pro užívání právě tvaru "chassis", které mu, vzhledem k zpracová-
vanému tématu oblasti historie radiotechniky, připadá vhodnější.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je historie radiotechniky a radiotechnické výroby

na území bývalého Československa. Text je rozdělen do pěti částí, z nichž prvá se

zabývá stručným vývojem radio a také televizního vysílání, druhá shrnuje informace

o výrobě v období první republiky a protektorátu, třetí nejobsáhlejší se věnuje

hlavnímu aktérovi poválečného československého výrobce v oboru slaboproudé

techniky - národnímu podniku TESLA, kde se nalézá nástin historie tohoto podniku

obecně a pojednání o některých vybraných závodech. Čtvrtou je zamyšlení nad

budoucností elektronické výroby, pátou mé vlastní zkušenosti s výrobky n.p. TESLA.

Motivací k výběru tohoto tématu se stala má obliba přístrojů zn. TESLA,

radiopřijímače, jejich kombinace jako gramorádia a hudební skříně, dále účastnické

skříňky rozhlasu po drátě a televizory schraňuji a tvořím jejich ucelenou sbírku.

Některé z nich navíc jsou funkčními exponáty demonstrující kvalitní úroveň

elektrotechnického průmyslu své doby, Dalším podnětem je můj zájem o dané

odvětví průmyslu, vznik a vývoj závodů i jejich osudy po rozpadu n.p. TESLA.

Oblast historie radiotechniky a příslušného odvětví průmyslu na území býv.

Československa je nesmírně široká, zajímavá a pestrá. První republika, jakožto

hospodářsky jeden z tehdy nejvyspělejších států světa, dala vzniknout mnohým

továrnám zaobírajících se touto problematikou. Ty pak vytvořily základ poválečného

elektrotechnického koncernu - n.p. TESLA, jenž více než čtyřicet let dominoval čs.

trhu v oblasti výroby radiopřijímačů, magnetofonů, televizorů, později i gramofonů

a dalších v této oblasti spotřební elektroniky. Šíře vyráběných produktů n.p. TESLA

jako celku byla samozřejmě daleko širší, tato práce se však zaměří na výše

vyzdvižené. Výrobky n.p. TESLA byly na svou dobu velice kvalitní, většina vynikala

robustností, odolností a spolehlivostí v provozu, díky čemuž ještě nedávno nezřídka

patřily k mobiliáři kdejaké domácnosti. Podnik dbal na inovace a díky dobrému

zázemí v podobě vlastních konstrukčních kanceláří jednotlivých závodů i několika

výzkumným ústavům patřil k progresivním složkám čs. hospodářství. V letech

pozdějších již nebyl schopen udržet krok se vývojem ve světě (také díky omezeným

kontaktům s vyspělými západními zeměmi). Svou činností se však zasloužil o dobré

jméno československého průmyslu a zapsal se nesmazatelně do jeho historie.
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1. Radio a televizní vysílání na území Československa

Československo je možno přiřadit k nemnoha státům na světě, které stály u zrodu

a rozvoje rozhlasové i televizní techniky, kterého se navíc vždy účastnilo aktivní

formou, tedy vývojem a výrobou vlastních přístrojů a zařízení tohoto odvětví.

Rozhlas jako médium pro širokou veřejnost, využívající bezdrátový přenos zvuku, se

začíná objevovat po první světové válce. Nejstarší pravidelné vysílání zahajuje

britské BBC, Československo se svým Radiojournalem je hned za ním a je tedy

státem s druhým nejstarším pravidelným rozhlasovým vysíláním na světě (od 1923).

Televize procházela po celé meziválečné období bouřlivým rozvojem v mnoha

státech. Pravou revoluci způsobil objev elektronické televize, využívající vakuovou

baňku - obrazovku s běžícím elektronovým paprskem vykreslujícím obraz na stínítku.

Prvé pokusy s touto technologií probíhají v Československu krátce po druhé světové

válce a hmatatelné výsledky se dostavují roku 1948 na Mezinárodní výstavě

rozhlasu, kde je předváděn princip televize. Vláda následně dává za úkol čs.

průmyslu vyvinout veškerá zařízení a přístroje pro televizní natáčení, přenos

i reprodukci. Vše se zdárně daří dokončit a 1.5.1953 se zahajuje pokusné pravidelné

vysílání čs. televize, čímž se opět potvrzuje technická vyspělost a zdatnost čs.

průmyslu a jeho techniků. [1, 6, 14, 15, 21, 35]

1.1 Historie radio a televizního vysílání v datech

Stručný přehled vývoje rozhlasového a televizního vysílání na území býv.

Československa, seřazený dle dat jednotlivých událostí. [1, 6, 14, 15, 21, 35]

1908 - Prvé pokusy s bezdrátovým přenosem (Morseových značek) během

Obchodní a průmyslové výstavy v Praze. Vysílací trasa Praha -

Karlovy Vary.

28.10.1920 - Prvé pokusné vysílání hudby a slova při oslavě II. výročí vzniku ČSR.

18.5.1923 - Zahájení pokusného pravidelného radiového vysílání ze studia

a vysílače na letišti Praha - Kbely, které zajišťuje spol. Radiojournal.

20. léta - Společnost hledá prostory pro své působení a stěhuje se na různé

pražské adresy, staví síť vysílačů po celé republice a otevírá

své pobočky v dalších městech (Brno, Bratislava).

30. léta - Rozhlas získává moderně zařízené prostory na dnešní Vinohradské
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třídě č. 12, kde sídlí dosud. Buduje silné vysílače středních vln

(Liblice u Českého Brodu - 120kW jsou ve své době nejvýkonější

v rámci Evropy). Pro propagaci československého státu v zahraničí

se u Poděbrad zřizuje krátkovlnný vysílač. Odstoupení pohraničních

oblastí po mnichovském diktátu způsobuje ztrátu několika vysílačů

a části kabelové sítě tzv. simultánního vysílání.

40. léta - Období protektorátu tj. okupace Čech a Moravy nacistickým

Německem je temným obdobím dějin. Rozhlas v té době plně slouží

německé propagandě, i přesto se odvážným hlasatelům daří, díky


[…]


3D efekt. Přepínání vlnových rozsahů se sice ještě děje rotačním voličem, avšak

změna pracovního režimu přijímače obstarávají tlačítkové přepínače (což bylo tehdy

novinkou). Radio navíc disponuje funkcí tzv. Unifonu, tak jako možností

jednosměrného hlášení do vnějšího reproduktoru, přičemž mikrofon tvoří

reprosoustava přijímače. Festival jsem získal od plzeňského majitele, radio bylo

(zřejmě již po léta) odloženo na půdě jednoho domu v Lobzích, naštestí však nebylo

poškozeno vlhkostí ani napadeno dřevoškůdci. Po základním vyčištění od souvislé

velké vrstvy prachu se sice slabě, ale rozehrálo. Nakonec bylo rovněž odveženo

do Prahy k celkové generálce, z ní se vrátilo v nejlepší kondici. Radiopříjimač mám

nyní na televizním stolku ze 60. let v blízkosti lůžka a používám ho mimo jiné také

k nočnímu hledání stanic blízkých i vzdálených. Spolu se slabou září, linoucí se

po pokoji od žároviček prosvicujících skleněnou stupnici, jako celek Festival vytváří

skvělou atmosféru pro takový poslech.
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 K výrazným prvkům našeho obývacího pokoje patří dvojice designově i technicky

velice povedených hudebních skříní Bolero ze závěru 50. let. Jejich výrobcem byla

opět TESLA Přelouč, která vtiskla přístroji nezaměnitelný design připomínaící kapotu

americké limuzíny. Skříň se dodávala ve dvou provedeních dýhy (máme obě

provedení) - mahagon a kavkazský ořech, s čímž souvisela i barva skleněné desky

pod odklopným horním víkem, skrývajícím osvětlený prostor gramofonu. Reproduktory

jsou uspořádány do soustavy 3D - velký basový (průměr 27cm) na velké ozvučnici,

vyzařující dopředu, doplněný výškovým na malé ozvučnici nad stupnicí a dále dva

výškové pod dřevěnými okrasnými mřížkami vyzařující šikmo.

Obr.23: Sestava 3D-Stereo - dvojice hudebních skříní TESLA Bolero
z období let 1957-59, svou přirozenou elegancí tvoří výrazný prvek obývacího pokoje.

Vlevo je skříň v provedení kavkazský ořech, vpravo mahagon.

Přednes přístroje je naprosto dokonalý, obě hudební skříně jsou použity jako zesilovač

pro výstup ze satelitního dekodéru nebo DVD přehrávače a tvoří soustavu 3D-Stereo.

Užíváme jej pro poslech hudby z radiostanic přijímaných satelitem nebo

při současném sledování televize jako zdroje zvukového doprovodu obrazu. Hodí se

tak především při sledování filmů, dimenzování reprosoustavy je k tomu přímo

předurčeno, přijímač poskytuje dostatek hlubokých, středních i výškových tónů.

Radiochassis je odvozeno od tehdy souběžně vyráběného modelu Chorál.

Ten nedisponuje VKV rozsahem, má však samostatný vstup (a tlačítko na přepínači

vlnových rozsahů a pracovních poloh přístroje) pro externí zdroj signálu (původně
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zamýšlen pro magnetofon, avšak užitelný pro jakýkoliv jiný zdroj). Bolero v provedení

mahagon se objevilo v našich sbírkách jako první a pochází od sběratele a opraváře

cívkových magnetofonů z Prahy - Počernic. Bylo přivezeno již jako repasované a tudíž

plně funkční. Druhý přístroj (kavkazský ořech) byl přivezen až z Náchoda a cestou

hned předán na opravu. Pak došlo k výše zmíněnému zapojení obou přístrojů

do stereosoustavy, která svými parametry směle předčí dnes vyráběné "špičkové"

přístroje. Svůj vliv na to má pečlivé dimenzování všech celků tehdejších přijímačů

a jejich případná jednoduchá výměna, zajišťujcí opravitelnost i po téměř šedesáti

letech provozu. Stereosoustava hudebních skříní Bolero slouží k plné spokojenosti

celé rodiny a je také středem pozornosti našich návštěv, které jsou vždy náležitě

poučeni o kvalitách a vyspělosti těchto i jiných výrobků býv. n.p. TESLA.

Závěr

Historie výroby radiopřijímačů, záznamové audiotechniky i televizorů a všeho

příslušenství je natolik bohatá a rozvětvená, že by celkové detailní zpracování vydalo

za celou knihu. Bakářská práce se pokusila shrnout alespoň základní poznatky

o historii tohoto významného průmyslového odvětví doby minulé, které doba současná

poněkud odsunula do pozadí zájmu. Přesto, že bylo možno navázat na nepřerušenou

tradici, jejíž počátek lze nalézt v pionýrských časech existence radiovysílání a výroby

a která úspěšně prošla etapy následující, a to pod vedením všeobjímajícího koncernu

TESLA schopného po stránce technické vše zajistit z vlastních, potažmo domácích,

zdrojů, i přesto že tento dbal na neustálý vývoj a zdokonalování svých výrobků

(i v rámci omezených možností plánovaného hospodářství), byl vlivem neprozíravých

a chybných kroků v letech devadesátých odsouzen k zániku. Tolik proklamovaný

model rozvinuté společnosti na bázi tržního prostředí, kde se o vše postará všespásná

"neviditelná ruka trhu" v případě České republiky i Slovenska téměř totálně selhal.

Zahraniční koncerny s nadšením sledovaly úpadek našeho, do té doby solidně

rozvinutého průmyslu (a to nejen elektrotechnického), který jistě potřeboval mnoho

investic, modernizací a dalších změn, ale na to vše již nedostal potřebný čas. Realita

dnes opuštěných továrních budov, v lepším případě pronajatých k jiným účelům,

v horším případě demolovaných za nadšených ovací přihlížejících, je výmluvným

obrazem našeho vztahu k průmyslovému dědictví našich předků...
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