Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Historie výroby radio přijímačů a záznamové audio techniky v ČR
Student: Jan MAŠEK Std. číslo: E12B0038P
Vedoucí: Ing. Tomáš Řeřicha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V bakalářské práci se autor věnuje historii radiotechnické výroby na území bývalého Československa. Nejprve popisuje vývoj radio a televizního vysílání, následují informace o výrobě v období první republiky a nejrozsáhlejší část je věnována historii podniku Tesla. Historie je zpracována podrobně a popis je doplněn kvalitním obrazovým materiálem. V závěru autor rozebírá vlastní zkušenosti s výrobky n.p. Tesla. Z celé práce je patrný velký zájem autora o historii a výrobky této firmy zejména z přelomu 50. až 60. let. Práce je zpracována komplexně, precizně a představuje zajímavý souhrnný pohled na historii této značky a tradici výroby v ČR.

Velice kladně hodnotím aktivní přístup autora při zpracování této práce. Tématu se věnoval rovnoměrně a prostudoval velké množství literatury.

Práce má kvalitní grafické zpracování s občasným prohřeškem proti zásadám psaní odborného textu. Práce splňuje všechny body zadání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

podpis vedoucího práce